
 

 

 

COMUNE DI SALTRIO 
Provincia di Varese 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
N.   11 Reg. Delib. 
 
 

OGGETTO: VARIAZIONI    AL    BILANCIO   DI   PREVSIONE   FINANZIARIO 
2024/2025/2026          

 
L’anno duemilaventiquattro, addì ventisei del mese di aprile alle ore 20.35, nella 

sede comunale. 
 

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione straordinaria ed in seduta PUBBLICA di prima 
convocazione. 

 

 SINDACO Zanuso Maurizio Presente  
 CONSIGLIERE Cracò Letizia Presente  
 CONSIGLIERE Realini Donatella Presente  
 CONSIGLIERE Caliaro Francesco Assente  
 CONSIGLIERE Scalcione Amanda Presente  
 CONSIGLIERE Reina Salvatore Presente  
 CONSIGLIERE Mirante Mattia Presente  
 CONSIGLIERE Zambello Michel Presente  
 CONSIGLIERE Romelli Alessandro Presente  
 CONSIGLIERE Leto Barone Giuseppe Presente  
 CONSIGLIERE Sartorelli Antonio Presente  
 CONSIGLIERE Sgrò Daniela Assente  
 CONSIGLIERE Gullotti Nadia Assente  

 

        Totale presenti   n.  10 
        Totale assenti   n.   3 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi 

dell’art. 97, quarto comma, lettera a), del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, il Segretario Comunale 
sig. dott.ssa Vania PESCARIN. 

 

Il sig. ing. Maurizio ZANUSO – Sindaco, assunta la presidenza e constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica 
segnata all’ordine del giorno: 



 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
UDITO l’Assessore al Bilancio Sig. Salvatore Reina relazionare, su invito del Sindaco, 
sull’argomento in oggetto ed in particolare sui punti principali oggetto della presente 
variazione; 
 
RICHIAMATI: 
✓ l’articolo 42, comma 2 lettera b), del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 

(TUEL) e s.m.i.; 
✓ l’articolo 175 del TUEL: “Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di 

gestione”; 
✓ i principi di pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1, 

comma 1, della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.; 
✓ il Titolo I della Parte II del TUEL, con particolare riferimento all’articolo 175, comma 2: 

“Le variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare”; 
✓ i Postulati ed i Principi Contabili dell’Osservatorio per la Finanza e la Contabilità degli 

enti locali istituito presso il Ministero dell’Interno, approvati il 12 marzo 2008; 
✓ il Decreto legislativo 23 giugno n. 118 del 2011, in tema di armonizzazione contabile; 
✓ il D.P.C.M del 28 dicembre 2011; 
✓ il Decreto legislativo numero 126 del 10 agosto 2014 recante disposizioni integrative 

e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 
RICHIAMATE altresì le deliberazioni del Consiglio Comunale 
✓ n. 31 del 14.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato l’aggiornamento 

del D.U.P. Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024 – 2025 – 2026; 
✓ n. 32 del 14.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di 

previsione per il triennio 2024 – 2025 – 2026, e relativi documenti allegati; 
✓ la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2024, esecutiva ai sensi di 

legge, avente ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(P.I.A.O) 2024/2026”; 

 
PRESO ATTO che con propria deliberazione n. 6 del 28.03.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il rendiconto dell’esercizio 2023 e determinato l’avanzo di 
amministrazione derivante dalla gestione del medesimo esercizio nell’importo di € 
4.093.286,59, così composto: 
 

Risultato di amministrazione al 31.12.2023  

Parte accantonata  

Fondo crediti di dubbia e difficile esazione al 31/12/2023 396.894,93 

Fondo contenzioso 29.992,46 

Altri accantonamenti 12.470,90 

Totale parte accantonata 439.358,29 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 321.675,93 

Vincoli derivanti da trasferimenti 45.187,70 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 

Altri vincoli 0,00 

Totale parte vincolata 366.863,63 

Totale parte destinata agli investimenti 1.822.168,03 

Totale parte disponibile 1.464.896,64 



 

 

 
RITENUTO di destinare la quota dell’avanzo di amministrazione dell’esercizio 2023 di 
seguito specificata: 
 

avanzo destinato per investimenti 760.300,00 

Totale 760.300,00 

 
per il finanziamento di quanto di seguito indicato: 
✓ €    760.300,00  per acquisto automezzo protezione civile, manutenzione 

straordinaria centro sportivo e per lavori di manutenzione parchi comunali; 
 
DATO ATTO che l'art. 187 del d.lgs. 267/2000 dispone che la quota di avanzo di 
amministrazione dell'esercizio precedente, possa essere utilizzato per la copertura di 
debiti fuori bilancio, per i provvedimenti di salvaguardia degli equilibri di bilancio, per il 
finanziamento delle spese di investimento, per il finanziamento di spese correnti a 
carattere non ripetitivo e per l'estinzione anticipata di prestiti; 
 
VISTO il principio allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, punto 9.2, il quale disciplina 
dettagliatamente le modalità di rilevazione ed utilizzo dell'avanzo di amministrazione, 
disponendo in dettaglio la permanenza degli accantonamenti di bilancio per fondo crediti 
dubbia esigibilità e fondo passività presunte, nonché il rispetto dei vari vincoli rilevati in 
fase di rendiconto; 
 
PRESO ATTO che dalla ricognizione delle previsioni di entrata e di spesa effettuate da 
parte dei Responsabili dei Servizi comunali è stato appurato che si rendono necessarie 
alcune variazioni agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio di previsione 
dell’esercizio 2024, specificate negli allegati prospetti; 
 
DATO ATTO che le predette segnalazioni sono coerenti con il contenuto del DUP e 
indispensabili per la realizzazione degli obiettivi dell’Ente; 
 
VISTI i seguenti allegati relativo alla variazione al bilancio di previsione 2024/2025/2026: 
✓ elenco variazioni (allegato A); 
✓ equilibrio variazioni 2024/2025/2026 (allegato B); 
✓ quadri di controllo equilibri di bilancio 2024/2025/2026 allegato C); 
✓ quadro di controllo equilibri di bilancio di cassa (allegato D); 
✓ allegato n. 8/1 d.lgs. 118/2011 (allegato E); 
 
EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia nel 
seguente modo: 
✓ Esercizio 2024: € 5.283.444,75; 
✓ Esercizio 2025: € 3.366.873,00; 
✓ Esercizio 2026: € 3.376.473,00; 

 
CONSIDERATO che con le variazioni apportate viene rispettato il pareggio finanziario e 
tutti gli equilibri stabiliti per le spese correnti e per il finanziamento degli investimenti di cui 
all’art. 193 del D.P.R. 267/2000; 
 
VISTO l’art. 193, comma 1, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, che dispone che gli Enti 
Locali sono tenuti a rispettare nelle variazioni di bilancio e durante la gestione il pareggio 
finanziario e tutti gli equilibri in esso stabiliti per la copertura di spese correnti e per il 
finanziamento degli investimenti; 



 

 

 
ATTESO che dai suddetti prospetti allegati, emerge l’equilibrio del bilancio di previsione 
2018/2020, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 193, comma 1, del menzionato del 
T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267; 
 
VERIFICATO che il Bilancio variato è comunque rispettoso dei vincoli di pareggio di 
bilancio di cui ai commi da 707 a 734 dell’art. 1 della L. di stabilità 2016 n. 208 del 
21.12.2015; 
 
PRESO ATTO: 
✓ che, in conformità a quanto prescritto dall’art. 49, primo comma, del d.lgs. n. 

267/2000, sulla presente proposta di deliberazione ha espresso parere favorevole, 
per quanto di competenza, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, il 
Responsabile del servizio Economico Finanziario; 

✓ del parere favorevole del Revisore del Conto che si allega al presente deliberato 
come parte integrante e sostanziale, espresso ai sensi dell’articolo 239, primo 
comma, lettera b), punto 2), del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e dell’articolo 7, comma 
secondo, del vigente Regolamento comunale di contabilità; 

che si allegano alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli, espressi nei modi e forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
1) DI APPROVARE quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
quanto espresso in narrativa. 
 
2) DI APPLICARE al bilancio di previsione 2024 2025- 2026 esercizio 2024 la seguente 
quota dell’avanzo di amministrazione 2023: 
 

avanzo destinato per investimenti 760.300,00 

Totale 760.300,00 

 
per il finanziamento di quanto di seguito indicato: 
✓ €    760.300,00  per acquisto automezzo protezione civile, manutenzione 

straordinaria centro sportivo e per lavori di manutenzione parchi comunali; 
 
3) DI PROVVEDERE alla variazione del bilancio di previsione 2024-2025-2026, come 
risultante nei seguenti prospetti: 
✓ elenco variazioni (allegato A); 
✓ equilibrio variazioni 2024/2025/2026 (allegato B); 
✓ quadri di controllo equilibri di bilancio 2024/2025/2026 (allegato C); 
✓ quadro di controllo equilibri di bilancio di cassa (allegato D); 
✓ allegato n. 8/1 d.lgs. 118/2011 (allegato E). 
che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
4) DI DARE ATTO, altresì, che il bilancio di previsione 2024-2025-2026, per effetto 
della citata variazione, pareggia nel seguente modo: 
✓ Esercizio 2024: € 5.283.444,75; 
✓ Esercizio 2025: € 3.366.873,00; 
✓ Esercizio 2026: € 3.376.473,00; 
 



 

 

5) DI DARE ATTO che le variazioni apportate al bilancio di previsione 2024-2025-2026 
con il presente atto, costituiscono anche variazioni al DUP 2024-2025-2026. 
 
6) DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al 
Tesoriere, ai sensi dell’art. 216, 1° comma, del d.lgs. n. 267/2000. 
 
7) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito web comunale 
http://www.comune.saltrio.va.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 
“Bilanci – Bilancio preventivo e consuntivo”, ai sensi degli articoli 29, comma 1, del d.lgs. 
14.03.2013, n. 33 e 174, comma 4, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
8) DI PUBBLICARE la presente deliberazione per 15 gg consecutivi all’Albo on line del 
Comune di Saltrio, ai sensi del combinato disposto tra l’art. 124, primo comma, del d.lgs. 
18.08.2000, n. 267 e l’art. 32 della legge 18.06.2009, n. 69, e in modo permanente sul sito 
web istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente > Provvedimenti > 
Provvedimenti degli organi di indirizzo politico”, ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. 14.03.2013, 
n. 33. 
 
Successivamente, stante l’urgenza di definire con tempestività i rapporti derivanti 
dall’adozione del presente provvedimento, con separata votazione favorevole resa 
all’unanimità, di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134, quarto comma, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 
 
 
 
 
 
 



                        COMUNE DI SALTRIO



                        COMUNE DI SALTRIO



                        COMUNE DI SALTRIO



                        COMUNE DI SALTRIO



                        COMUNE DI SALTRIO

                    EQUILIBRIO VARIAZIONI - ESERCIZIO 2024

  |-----------------------------------|-----------------------------------|
  |              ENTRATA              |              USCITA               |
  |-----------------------------------|-----------------------------------|
  | Variazioni in + | Variazioni in - | Variazioni in + | Variazioni in - |
  |-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
  |      766.300,00 |            0,00 |      766.300,00 |            0,00 |
  |-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
  |                                                                       |
  |                                                                       |
  |                                                                       |
  |                 Maggiori Entrate + Minori Uscite           766.300,00 |
  |                                                                       |
  |                 Minori Entrate + Maggiori Uscite           766.300,00 |
  |                                                       --------------- |
  |                 Differenza                                       0,00 |
  |                                                       =============== |
  |                                                                       |
  |-----------------------------------------------------------------------|

 SALTRIO, 19.04.2024



COMUNE DI SALTRIO

Data: 19.04.2024

Competenza Assestato - Esercizio Definitivo

TOTALI

SPESE ENTRATE

TITOLI IMPORTO TITOLI I,II,III TITOLI IV,V TITOLO VI TITOLO VII TITOLO IX AVANZO AMMIN. FONDO Pl. Vinc. TOTALE

Disavanzo di Amministrazione

Tit.I - Spese correnti

Tit.II - Spese in conto capitale

Tit.III - Spese per incremento attività
finanziarie

Tit.IV - Rimborso Prestiti

Tit.V - Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto tesoriere/cassie
re

Tit.VII - Uscite per conto terzi e
partite di giro

            0,00

    2.193.261,21

    2.513.405,54

            0,00

       50.120,00

            0,00

      526.658,00

            0,00

    2.182.576,00

            0,00

            0,00

       50.120,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

      814.500,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

      526.658,00

            0,00

            0,00

      760.300,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

       10.685,21

      938.605,54

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

    2.193.261,21

    2.513.405,54

            0,00

       50.120,00

            0,00

      526.658,00

    5.283.444,75     2.232.696,00       814.500,00             0,00             0,00       526.658,00       760.300,00       949.290,75     5.283.444,75

QUADRO DI CONTROLLO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - ESERCIZIO 2024

(di cui Ripiano DT)

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

Accertamento DT

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00



COMUNE DI SALTRIO

Data: 19.04.2024

Pluriennale 2025 Assestato - Esercizio Definitivo

TOTALI

SPESE ENTRATE

TITOLI IMPORTO TITOLI I,II,III TITOLI IV,V TITOLO VI TITOLO VII TITOLO IX AVANZO AMMIN. FONDO Pl. Vinc. TOTALE

Disavanzo di Amministrazione

Tit.I - Spese correnti

Tit.II - Spese in conto capitale

Tit.III - Spese per incremento attività
finanziarie

Tit.IV - Rimborso Prestiti

Tit.V - Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto tesoriere/cassie
re

Tit.VII - Uscite per conto terzi e
partite di giro

            0,00

    2.092.675,00

      695.000,00

            0,00

       52.540,00

            0,00

      526.658,00

            0,00

    2.092.675,00

            0,00

            0,00

       52.540,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

      695.000,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

      526.658,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

    2.092.675,00

      695.000,00

            0,00

       52.540,00

            0,00

      526.658,00

    3.366.873,00     2.145.215,00       695.000,00             0,00             0,00       526.658,00             0,00             0,00     3.366.873,00

QUADRO DI CONTROLLO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - ESERCIZIO 2024

(di cui Ripiano DT)

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

Accertamento DT

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00



COMUNE DI SALTRIO

Data: 19.04.2024

Pluriennale 2026 Assestato - Esercizio Definitivo

TOTALI

SPESE ENTRATE

TITOLI IMPORTO TITOLI I,II,III TITOLI IV,V TITOLO VI TITOLO VII TITOLO IX AVANZO AMMIN. FONDO Pl. Vinc. TOTALE

Disavanzo di Amministrazione

Tit.I - Spese correnti

Tit.II - Spese in conto capitale

Tit.III - Spese per incremento attività
finanziarie

Tit.IV - Rimborso Prestiti

Tit.V - Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto tesoriere/cassie
re

Tit.VII - Uscite per conto terzi e
partite di giro

            0,00

    2.099.747,00

      695.000,00

            0,00

       55.068,00

            0,00

      526.658,00

            0,00

    2.099.747,00

            0,00

            0,00

       55.068,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

      695.000,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

      526.658,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

    2.099.747,00

      695.000,00

            0,00

       55.068,00

            0,00

      526.658,00

    3.376.473,00     2.154.815,00       695.000,00             0,00             0,00       526.658,00             0,00             0,00     3.376.473,00

QUADRO DI CONTROLLO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - ESERCIZIO 2024

(di cui Ripiano DT)

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

Accertamento DT

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00



COMUNE DI SALTRIO

Data: 19.04.2024

Stanziamenti Assestati

TOTALI

SPESE ENTRATE

TITOLI IMPORTO TITOLI I,II,III TITOLI IV,V TITOLO VI TITOLO VII TITOLO IX CASSA INIZIALE TOTALE

Tit.I - Spese correnti

Tit.II - Spese in conto capitale

Tit.III - Spese per incremento attività finanziarie

Tit.IV - Rimborso Prestiti

Tit.V - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto
tesoriere/cassie re

Tit.VII - Uscite per conto terzi e partite di giro

    2.630.412,76

    2.493.733,03

            0,00

       50.120,00

            0,00

      571.853,74

    2.630.412,76

      736.450,39

            0,00

       50.120,00

            0,00

            0,00

            0,00

    1.321.167,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

            0,00

      588.861,45

    4.002.094,52

    2.630.412,76

    2.057.617,39

            0,00

       50.120,00

            0,00

      588.861,45

    5.746.119,53     3.416.983,15     1.321.167,00             0,00             0,00       588.861,45     9.329.106,12

QUADRO DI CONTROLLO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO DI CASSA - ESERCIZIO 2024

CASSA FINALE     3.582.986,59



COMUNE DI SALTRIO Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011 

Allegato proposta di delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data: n. protocollo 

Rif. proposta di delibera   del   19.04.2024   n. 1 

SPESE 

Data 19.04.2024 Pag. 1 

 

 

 

 

 
Missione, Programma, Titolo 

 

 
Denominazione 

 Previsioni 
aggiornate alla 

precedente 
Variazione - 

Delibera n. 14 - 
Esercizio 2024 (*) 

 
VARIAZIONI Previsioni 

aggiornate alla 
Delibera in 
oggetto - 

Esercizio 2024 (*) 

 
in aumento 

 
in diminuzione 

Disavanzo d'Amministrazione 
 

0,00
 

0,00
 

0,00 
 

0,00 

Missione Servizi istituzionali, generali e di gestione      

Programma 2 Segreteria generale Residui presunti 95.042,52
  

95.042,52 
Titolo 1 Spese correnti Previsione di competenza 260.985,29 800,00 0,00 261.785,29 

  Previsione di cassa 356.027,81 800,00 0,00 356.827,81 

Totale Programma Segreteria generale Residui presunti 95.042,52
  

95.042,52 
  Previsione di competenza 260.985,29 800,00 0,00 261.785,29 
  Previsione di cassa 356.027,81 800,00 0,00 356.827,81 

Totale Missione Servizi istituzionali, generali e di gestione Residui presunti 186.811,21
  

186.811,21 
  Previsione di competenza 1.270.084,92 800,00 0,00 1.270.884,92 
  Previsione di cassa 1.456.896,13 800,00 0,00 1.457.696,13 

Missione Tutela e valorizzazione dei beni e delle      

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore Residui presunti 10.506,69
  

10.506,69 
Titolo 1 Spese correnti Previsione di competenza 85.600,00 500,00 0,00 86.100,00 

  Previsione di cassa 96.106,69 500,00 0,00 96.606,69 

Totale Programma Attività culturali e interventi diversi nel Residui presunti 10.506,69
  

10.506,69 
  Previsione di competenza 85.600,00 500,00 0,00 86.100,00 
  Previsione di cassa 96.106,69 500,00 0,00 96.606,69 

Totale Missione Tutela e valorizzazione dei beni e delle Residui presunti 10.506,69
  

10.506,69 
  Previsione di competenza 85.600,00 500,00 0,00 86.100,00 
  Previsione di cassa 96.106,69 500,00 0,00 96.606,69 

Missione Politiche giovanili, sport e tempo libero      



COMUNE DI SALTRIO Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011 

Allegato proposta di delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data: n. protocollo 

Rif. proposta di delibera   del   19.04.2024   n. 1 

SPESE 

Data 19.04.2024 Pag. 2 

 

 

 

 

 
Missione, Programma, Titolo 

 

 
Denominazione 

 Previsioni 
aggiornate alla 

precedente 
Variazione - 

Delibera n. 14 - 
Esercizio 2024 (*) 

 
VARIAZIONI Previsioni 

aggiornate alla 
Delibera in 
oggetto - 

Esercizio 2024 (*) 

 
in aumento 

 
in diminuzione 

Programma 1 Sport e tempo libero Residui presunti 169.415,47  169.415,47 

T
it
o
l
o 

2 Spese in conto capitale Previsione di competenza 557.013,03 550.000,00 0,00 1.107.013,03 

  Previsione di cassa 726.428,50 300.000,00 0,00 1.026.428,50 

Totale Programma 1 Sport e tempo libero Residui presunti 169.415,47
  

169.415,47 
  Previsione di competenza 558.213,03 550.000,00 0,00 1.108.213,03 
  Previsione di cassa 727.628,50 300.000,00 0,00 1.027.628,50 

Totale Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero Residui presunti 169.415,47
  

169.415,47 
  Previsione di competenza 558.213,03 550.000,00 0,00 1.108.213,03 
  Previsione di cassa 727.628,50 300.000,00 0,00 1.027.628,50 

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio      

Programma 1 Difesa del suolo Residui presunti 0,00
  

0,00 

T
it
o
l
o 

2 Spese in conto capitale Previsione di competenza 0,00 140.300,00 0,00 140.300,00 

  Previsione di cassa 0,00 140.300,00 0,00 140.300,00 

Totale Programma 1 Difesa del suolo Residui presunti 0,00
  

0,00 
  Previsione di competenza 0,00 140.300,00 0,00 140.300,00 
  Previsione di cassa 0,00 140.300,00 0,00 140.300,00 

Programma 5 Aree protette, parchi naturali, protezione Residui presunti 0,00
  

0,00 
T
it
o
l
o 

2 Spese in conto capitale Previsione di competenza 225.000,00 70.000,00 0,00 295.000,00 

  Previsione di cassa 225.000,00 70.000,00 0,00 295.000,00 



COMUNE DI SALTRIO Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011 

Allegato proposta di delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data: n. protocollo 

Rif. proposta di delibera   del   19.04.2024   n. 1 

SPESE 

Data 19.04.2024 Pag. 3 

 

 

Totale Programma 5 Aree protette, parchi naturali, protezione Residui presunti 0,00
  

0,00 
  Previsione di competenza 234.500,00 70.000,00 0,00 304.500,00 
  Previsione di cassa 234.500,00 70.000,00 0,00 304.500,00 



COMUNE DI SALTRIO Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011 

Allegato proposta di delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data: n. protocollo 

Rif. proposta di delibera   del   19.04.2024   n. 1 

SPESE 

Data 19.04.2024 Pag. 4 

 

 

 

   Previsioni  
Previsioni 

aggiornate alla 
Delibera in 
oggetto - 

Esercizio 2024 (*) 

  aggiornate alla VARIAZIONI 

Missione, Programma, Titolo Denominazione precedente 
Variazione - 

Delibera n. 14 - 

 

 
in aumento 

 
in diminuzione 

  Esercizio 2024 (*)   

Totale Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio Residui presunti 98.776,53  98.776,53
  Previsione di competenza 569.087,80 210.300,00 0,00 779.387,80
  Previsione di cassa 667.864,33 210.300,00 0,00 878.164,33

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia      

Programma 7 Programmazione e governo della rete dei Residui presunti 37.415,83
  

37.415,83

T
it
o
l
o 

1 Spese correnti Previsione di competenza 246.600,00 4.700,00 0,00 251.300,00

  Previsione di cassa 284.015,83 4.700,00 0,00 288.715,83

Totale Programma 7 Programmazione e governo della rete dei Residui presunti 37.415,83
  

37.415,83
  Previsione di competenza 246.600,00 4.700,00 0,00 251.300,00
  Previsione di cassa 284.015,83 4.700,00 0,00 288.715,83

Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia Residui presunti 65.381,60
  

65.381,60
  Previsione di competenza 324.300,00 4.700,00 0,00 329.000,00
  Previsione di cassa 389.681,60 4.700,00 0,00 394.381,60



COMUNE DI SALTRIO Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011 

Allegato proposta di delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data: n. protocollo 

Rif. proposta di delibera   del   19.04.2024   n. 1 

SPESE 

 

 

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE 

Responsabile del Servizio Finanziario  
Rag. Antonella Bernasconi 

 
 

 

 

 
Missione, Programma, Titolo 

 

 
Denominazione 

 Previsioni 
aggiornate alla 

precedente 
Variazione - 

Delibera n. 14 - 
Esercizio 2024 (*) 

 
VARIAZIONI Previsioni 

aggiornate alla 
Delibera in 
oggetto - 

Esercizio 2024 (*) 

 
in aumento 

 
in diminuzione 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA Residui presunti 312.380,51  312.380,51 
 Previsione di competenza 1.375.198,32 766.300,00 0,00 2.141.498,32 
 Previsione di cassa 1.687.578,83 516.300,00 0,00 2.203.878,83 

 
TOTALE GENERALE DELLE USCITE 

 
Residui presunti 

 
712.674,78

   
712.674,78

 Previsione di competenza 4.517.144,75 766.300,00 0,00 5.283.444,75
 Previsione di cassa 5.229.819,53 516.300,00 0,00 5.746.119,53

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario. 



TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE 

Responsabile del Servizio Finanziario  

Rag. Antonella Bernasconi 

 

 

COMUNE DI SALTRIO 
 

Allegato proposta di delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

 

Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data: n. protocollo 

Rif. proposta di delibera  del  19.04.2024  n. 1 

ENTRATE 
 

 

 
Titolo, Tipologia 

 

 
Denominazione 

 Previsioni 
aggiornate alla 

precedente 
Variazione - 

Delibera n. 14 - 
Esercizio 2024 (*) 

 
VARIAZIONI Previsioni 

aggiornate alla 
Delibera in 

oggetto - Esercizio 
2024 (*) 

 
in aumento 

 
in diminuzione 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 

 
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 

Utilizzo Avanzo d'amministrazione 

 
10.685,21

 
938.605,54

 
0,00

 
0,00

 
0,00

 
760.300,00

 
0,00

 
0,00

 
0,00

 
10.685,21 

 
938.605,54 

 
760.300,00 

Titolo Entrate extratributarie      

Tipologia
 05.0

0 

Rimborsi e altre entrate correnti Residui presunti 152.133,87
  

152.133,87 

  Previsione di competenza 134.600,00 6.000,00 0,00 140.600,00 
  Previsione di cassa 286.733,87 6.000,00 0,00 292.733,87 

Totale Titolo Entrate extratributarie Residui presunti 596.875,17
  

596.875,17 
  Previsione di competenza 444.945,00 6.000,00 0,00 450.945,00 
  Previsione di cassa 1.041.820,17 6.000,00 0,00 1.047.820,17 

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA Residui presunti 152.133,87  152.133,87 
 Previsione di competenza 1.083.890,75 766.300,00 0,00 1.850.190,75 
 Previsione di cassa 286.733,87 6.000,00 0,00 292.733,87 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 
 
Residui presunti 

 
1.753.157,60

   
1.753.157,60

 Previsione di competenza 4.517.144,75 766.300,00 0,00 5.283.444,75
 Previsione di cassa 9.323.106,12 6.000,00 0,00 9.329.106,12

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario. 

 



Verbale n. 7 in data 22.04.2024 

 

COMUNE DI SALTRIO 
Provincia di Varese 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. (OMESSO) DEL 
26.04.2024 AVENTE AD OGGETTO: 
«Variazioni al Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2025/2026» 

 
 

 

 
 

 

I L R E V I S O R E 

 
 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

VISTI: 
✓ l’articolo 175 “Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione”; 
✓ l’articolo 239, comma 1, lettera b), punto 7, del d.lgs. 18.08.2001, n. 267; 

 
TENUTO CONTO che il bilancio di previsione 2024/2025/2026 è stato approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 in data 14.12.2023, esecutiva ai sensi di legge; 

 
VISTI i seguenti allegati prospetti di variazione al bilancio 2024/2025/2026: 

• allegato A): variazione al bilancio di previsione 2024/2025/2026 – competenza e 
cassa; 

• allegato B): equilibrio delle variazioni sia in entrata che in uscita; 

• allegato C): quadro di controllo degli equilibri di bilancio – esercizio 
2024/2025/2026; 

• allegato D): quadro di controllo degli equilibri di bilancio di cassa – esercizio 2024 
– stanziamenti assestati; 

• allegato E): allegato 8/1; 
in cui i saldi fra maggiori e minori spese pareggiano in € 0,00; 

 
CONSIDERATO che la suddetta variazione al bilancio 2024/2025/2026 si è resa necessaria 
al fine di provvedere ai fabbisogni dell’ente e che assicura il mantenimento degli equilibri di 
bilancio; 

 
DATO ATTO che la variazione mantiene inalterato il saldo programmatico sia in termini di 
cassa che di competenza rispettando i vincoli in materia di patto di stabilità; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnico-contabile espresso dal 

PARERE REVISORE DEL CONTO 



Responsabile del servizio Economico Finanziario; 
 

E S P R I M E 
 
PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

 

«Variazioni al bilancio di previsione 2024/2025/2026». 

 
 

IL REVISORE DEL CONTO 
dott.ssa Paola Corniani 

 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (d.lgs. 82/2005) 



 

 

 
 

 

COMUNE DI SALTRIO 
Provincia di Varese 

 

 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  CONSIGLIO COMUNALE AVENTE AD OGGETTO: 
 
“VARIAZIONI    AL    BILANCIO   DI   PREVSIONE   FINANZIARIO 2024/2025/2026         
” 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 49, primo comma, d.lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Saltrio, lì 22.04.2024 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

BERNASCONI ANTONELLA 
 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (d.lgs. 82/2005) 

 
 

Firmato da:

ANTONELLA BERNASCONI

Codice fiscale: BRNNNL65S56L682Q

Organizzazione: NON PRESENTE

Valido da: 14-01-2022 17:48:27  a: 06-02-2025 00:59:59

Certificato emesso da: InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 22-04-2024 12:08:01

Motivo: Approvo il documento



 

 

 
 

 

COMUNE DI SALTRIO 
Provincia di Varese 

 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Consiglio Comunale AVENTE AD OGGETTO: 
 

“VARIAZIONI    AL    BILANCIO   DI   PREVSIONE   FINANZIARIO 2024/2025/2026         
” 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 147-bis, d.lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
 Ai sensi dell’articolo 147-bis, primo comma, del d.lgs. n. 267/2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento. 
 
Saltrio, lì 22.04.2024 

 
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
rag. Antonella Bernasconi 

 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (d.lgs. 82/2005) 

 

Firmato da:

ANTONELLA BERNASCONI

Codice fiscale: BRNNNL65S56L682Q

Organizzazione: NON PRESENTE

Valido da: 14-01-2022 17:48:27  a: 06-02-2025 00:59:59

Certificato emesso da: InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 22-04-2024 12:14:00

Motivo: Approvo il documento



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  ing. Maurizio ZANUSO   dott.ssa Vania PESCARIN 

  

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (d.lgs. 82/2005) 
 
 
 

C E R T I F I C A Z I O N I 
Il Segretario Comunale certifica che: 

Eseguibilità 
La presente deliberazione: 

 
sarà eseguibile per decorso termine di cui all’art. 134, terzo comma, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del d.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

 

Pubblicazione 
Il presente verbale, ai sensi dell’art. 124,, c. 1, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, viene pubblicato all’Albo 
Pretorio online nel sito web istituzionale del Comune di Saltrio accessibile al pubblico (art. 32, c. 1, legge 
18.06.2009, n. 69, il giorno 07.05.2024 e per quindici giorni consecutivi fino al 22.05.2024. 

Esecutività 
La presente deliberazione diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, c. 3, d.lgs. 
18.08.2000, n. 267). 
 

Lì, 07.05.2024 

 


